„Subjectum universale (Theologiae) — est credibile, prout tamen credibile transit in rationem intelligentibilis et hoc per additionem rationis.“ Et quaest. 2 dicit: „Modus perscrutatorius sive inquisitivus procedendi (in his Libris) valet ad confundendum haereticos, — ad fovendum infirmos, — et ad delectandum perfectos.“

Non tamen existimandum, abstracte tantum sacram morum doctrinam hac periodo fuisse expositam, quinimo Scholastica ipsa, cuius quidem (ut diximus) munus erat, ex veritatibus generalioribus conclusiones derivare, in expositione rerum moralium consequenter ad discutiendas quaestiones particulares et practicas descendebat, quo^circa videbimus, Casuisticam et Mysticam a Theologis Scholasticis maximopere cultam fuisse.

Igitur speculativam rerum moralium tractationem, Casuisticam et Mysticam hujus aetatis nunc accuratius considerabimus.

3. — I. *Speculativa* rerum moralium tractatio nequaquam per Scholasticos primum in Ecclesia coepit, sed invenitur jam in scriptis ss. Patrum, in primis s. Augustini, „quo major in rerum divinarum scientia post Apostolos vix fuit“, ut Conc. Prov. Vienense merito dicit,¹⁾ nunc tamen multum amplificata magna^qe solertia exulta est; dumque ss. Patres in philosophia Eclectismo addicti essent,²⁾ ex diversis scilicet philosophiae gentilis systematis colligentes, quae ad usum suum satis apta ipsis videbantur, Theologi Scholastici fere unice philosophiam Aristotelicam in subsidium Theologiae adhibuerunt.³⁾

¹⁾ Tit I. cap. 3. Viennae 1859. p. 34.

²⁾ *S. Augustinus* Platonem ceteris praefert. De Civitate Dei lib. VIII. cap. 4—8. Aristotelem tamen magni habet, dicens „Aristoteles, Platonis discipulus, vir excellentis ingenii, et eloquio Platonis quidem impar, sed multos facile superans.“ Ibid. lib. VIII. cap. 12. *S. Hieronymus* eundem dicit principem philosophorum. Dialog. contra Pelag. n. 14.

³⁾ Jam inde ab exeunte saeculo sexto in scholis Occidentalibus potissimum Aristotelica seu peripatetica philosophia tradebatur, deinceps a saeculo 12. incipiendo Scholastici fere solam hanc philosophiam in usum Theologiae vocarunt, posthabita Platonica, quae antiquitus erat frequenter usurpata. Ratio erat 1) quia tunc pugna exarsit cum Saracenis, qui philosophia peripatetica abutebantur ad veritates religionis christianaes impugnandas; 2) quia opera Aristotelis

multo magis quam Platonis perspicuitate idearum, argumentationis robore stylique simplicitate in usum scholarum se commendabant; atque 3) quia minus periculum involvebat studium Aristotelis quam Platonis, cum ille de iis tantum agat, quorum veritas aut falsitas per lumen rationis facile patescit, hic vero sublimiora etiam proferat, veritatibus christianis haud dissimilia, non paucis tamen erroribus commixta, et quidem dictione fere poetica et valde amoena, qua re timendum erat, ne cum veris falsa simul ex ejus scriptis imbiberentur. Vide Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit, letzter Bd. 2. Teil. 2. Abt. S. 189. Münster 1860.

De magno pretio philosophiae peripateticae, deque ejusdem ad scientiam catholicam habitu scite agitur in ephem. *Der Katholik* 1862. XV. S. 257—276. Historiam philosophiae, quae medio aevo floruit, magna eru-

4. — Theologiae scholasticae parens s. Anselmus († 1109) communiter dicitur, quia in Ecclesia occidentali primus erat, qui doctrinas revelatas ope rationis illustrandas suscepit. Ipsi Ecclesia laudem tribuit, quod „doctrinam ad defensionem christianaæ religionis, animarum profectum, et omnium theologorum, qui sacras litteras scholastica methodo tradiderunt, normam coelitus hausit“. ¹⁾ Petrus Lombardus († 1164) in opere *lib. IV sententiarum* anno 1160 edito integrum ferme systema veritatum fidei et morum composuit, praecipuis fere sacrae scripturae sanctorumque Patrum sententiis in unum corpus collectis. Alexander de Hales († 1245) ad veritates solide probandas formam syllogisticam induxit, quae demum communis et propria evasit omnibus Scholasticis, unde forma seu methodus scholastica dici consuevit. Deinceps b. Albertus M. († 1280), prodigium aetatis sua, Doctor universalis nuncupatus, auctoritate sua plurimum effecit, ut philosophia Aristotelica studiose tractaretur atque in Theologiae subsidium magis magisque adhiberetur.

5. — Auctoritate omnibus praeeminet s. Thomas Aquinas († 1274), Doctor Angelicus dictus, angelico ferme intellectu ditatus. ²⁾ Cf. § 6. n. 11. Hic in opere „Summa Theologica“, et quidem in II^{da} ejusdem parte nec non in aliis operibus omnes materias ad ethicam pertinentes summa eruditione tam sacra quam philosophica, acerrimo ingenii acumine, ineluctabili argumentorum vi et efficacia, mira loquendi simplicitate et claritate pertractat. ³⁾ Tempore et amicitiae vinculo ei junctus erat s. Bonaventura († 1274), Doctor Seraphicus dictus, qui multis in operibus morum doctrinas non minori eruditione ac profunditate quam pietate et unctione explanavit, magnis laudibus merito ab Ecclesia celebratus. „Multas scripsit“, sic habetur in Officio ipsius festi (die 14. Julii), „in quibus summam eruditionem cum pari pietatis ardore conjungens, lectorem docendo movet.“ Adversarium doctor Angelicus nactus est

ditione et perspicacitate explanavit Dr. Alb. Stöckel: Geschichte der Philosophie des Mittelalters, 3. Bd. Mainz 1864—1867.

¹⁾ In Off. div. diei festi 21. Aprilis Lect. VI.

²⁾ Pius IX. in lit. ad Arch. Neapol. 3. Maji 1875.

Theologia moralis I.

³⁾ Leo XIII. per lit. die 18. Januar. 1880 ordinavit, ut omnia s. Thomae opera ex integro Romae ederentur additis Cardinalis Cajetani in Summam Theologicam, et Francisci de Sylvestris in Summam contra Gentiles Commentariis; editioni curandae tres Cardinales destinavit. Usque a. 1902 jam 11 tomi in lucem prodierunt.

Duns Scotum († 1308), qui propter eximiam mentis sagacitatem Doctor subtilis est nuncupatus; hic enim in omnibus fere quaestionibus, de quibus salva fide disputare illicitum non est, sententias a divo Thoma traditas impugnavit.¹⁾ A quo tempore, cum Theologi partim hunc partim illum ut magistrum sequerentur ac ducem, duae celeberrimae scholae enatae sunt, Thomistica et Scotistica, quae de disciplina theologica excolenda et perficienda immortalia sibi merita compararunt.

6. — II. *Casuistica*, non nomine quidem sed re, tam antiqua est quam Ecclesia, et prouti quaelibet scientia pedetentim excolebatur. Ut namque nil dicamus de divinis scripturis, in quibus, prout in epistolis s. Pauli, jam nonnullae praescriptiones vere casuisticae deprehenduntur, certe s. Ecclesiae Patres quaestiones particulares et practicas non paucas, de quibus vel consulebantur vel dubia et judicia diversa circumferri experiebantur, magno studio perpenderunt, prout e. g. an licitum sit in exercitu imperatorum gentilium militare, in persecutione fugere, injustum aggressorem occidere, in aliquo casu mentiri etc., quin imo s. Augustinus in duabus integris operibus „de mendacio“ et „contra mendacium“ inscriptis plane more Casuistarum expendit, quid sit mendacium, utrum joci an figurae, tropi et symbolicae dictiones sint mendacia, utrum bona intentione mendacium sit admittendum, an mentiendum ne prodatur homicida vel innocens ad mortem quaesitus, num mentiri liceat ad evitandum stuprum, ad aedificandam religionem, ad succurrendum aegroto gravem morbum patienti, ad quempiam baptizandum etc., an veritatem occultare licitum sit, num quis levius peccatum committere possit ad gravius alterius impediendum etc.

Elementa Casuisticae etiam in multis decretis inveniuntur Conciliorum, quae primis saeculis sunt celebrata, ut Concilii Carthaginensis (251), Elvirensis (306), Ancyrani (314), Arelatensis (314), nec non in *canonibus poenitentialibus* et in *libris poenitentialibus*.

7. — Saeculo XIII. materiae ad Casuisticam pertinentes simul cum doctrinis generalibus ordine cohaerente tradi cooperunt, praeprimis a d. Thoma et a s. Bonaventura, quorum principia dehinc a Casuistis magis magisque evolvebantur. Eodem tempore

¹⁾ Werner: Geschichte des Thomismus. (III. B. Der heil. Thomas von Aq.) Regensb. 1859. Stöckl: Geschichte der Philos. d. Mittelalters II. B. S. 778 u. f.

s. Raymundus de Pennafort († 1275), Poenitentiae Sacramenti insignis minister ab Ecclesia (in oratione festi 23. Jan.) appellatus, scripsit *Summam de casibus poenitentialibus* libris IV comprehensam, „quam, ut ipse ait, ex diversis auctoritatibus et majorum dictis diligent studio compilavit, ut sacerdotes in foro poenitentiali quaestiones multas et casus varios et difficiles ac perplexos valeant enodare“. Saeculo XV. operibus animarum directionem spectantibus inclarerunt Gerson et s. Antoninus episcopus Florentinus, qui posterior praeter *Summam Theologicam*, eximia eruditione et pietate fulgentem, *Summam confessionalem* in lucem edidit.

8. — III. *Theologia Mystica* in divinis scripturis et in operibus ss. Patrum radices habet. Inter hos s. Basilius,¹⁾ s. Gregorius Nyssenus,²⁾ s. Ephraem Syrus,³⁾ s. Ambrosius,⁴⁾ s. Hieronymus,⁵⁾ s. Augustinus,⁶⁾ s. Joannes Climacus,⁷⁾ s. Gregorius M.,⁸⁾ Cassianus,⁹⁾ de vita interna in Deo cum Christo abscondita tum ad instructionem tum ad aedificationem fidelium doctrinas praeclaras tradiderunt. Praecipue opera s. Dionysio adscripta, in quibus de viis animam cum Deo intime uniendi (seu ut ipse ait, vitam nostram ad statum divinum elevandi, et quasi deificandi) mira sapientia agitur, in Occidente post saeculum 8. multos ad studium *Mysticae* sacrae accenderunt. Opera ascetica (*Meditationes* et *Orationes*) s. Anselmi († 1109), magisterio pietatis praestant; quibus adhuc praestantiora puto opuscula s. Petri Damiani († 1072), instructionibus asceticis referta. S. Bernardinus Senens. († 1444) et s. Laurentius Justin. († 1455) libros „coelestem doctrinam ac pietatem spirantes“ scripserunt. Pulcherrimo flore *Mystica* sacra in scriptis s. Bernardi († 1153), doctoris melliflui, laetatur; praeter quem Joan. Ruysbroeck († 1380), Joan. Tauler († 1361), Henricus Suso († 1365), inter scriptores mysticos jure praedi-

¹⁾ *Tractatus 3 ascetici. Praevia institutione ascetica. Sermo asceticus. Sermo de ascetica disciplina etc.*

²⁾ *Tractatus tres de perfectione christiana, liber de virginitate etc.*

³⁾ Plures sermones eius sunt ascetici, prout *de directione virtutis, de luctamine spirituali etc.*

⁴⁾ In libris 7 de Patriarchis, Exposit. Psalmorum etc.

⁵⁾ In plurimis epistolis.

⁶⁾ *In Confessionibus, Soliloquiis etc.*

⁷⁾ *Scala paradisi*, unde nomen Clmaci accepit.

⁸⁾ In libris *Moralium, Homil. in Ezech.*

⁹⁾ *Collationes*, sed collatio 13. et 17. errores continent.

cantur. Insuper etiam Scholastici fere omnes de rebus ad Mysticam spectantibus scripserunt, easque pro more suo solerter et acute discusserunt ac dilucidarunt,¹⁾ ut Hugo a s. Victore († 1141), Richard. a s. Victore († 1173), b. Albertus M. († 1280), Gerson († 1429), Dionysius Carthusianus († 1471), quibus tamen omnibus s. Thomas et s. Bonaventura palmam eripuerunt.

§ 13.

Continuatio.

C.

1. — Tertiam periodum historiae Theologiae moralis a tempore Reformationis ad nostros usque dies definimus, quia a Reformatoribus plurimi valdeque perniciosi errores in rebus moralibus propositi ac provocati sunt, qui in modum Theologiam moralem tradendi magnum influxum exercuerunt et adhucdum exercent.

Hoc aëvo ethica *positiva* et *speculativa*, *Casuistica* pariter et *Mystica* magno studio ac fervore pertractata est, quod nunc particulariter considerare volumus.

2. — I. Haeresiarchae saeculi XVI. fundamenta doctrinae moralis labefactare ac disjicere conati sunt, ad quae proinde fortiter tuenda praesertim ex s. scriptura et ex Traditione arma desumere necesse erat, quam ob rem ab illo tempore magis positive Theologia moralis, ut et dogmatica tradebatur, quin tamen speculativa ejusdem tractatio neglecta jaceret; plerique si-

¹⁾ Non verum est, quod nonnulli contendunt: Scholasticam et Mysticam sibi oppositam et adversam esse; prout ex utriusque indole nec non exinde patet, quod celebratissimi Scholastici simul versatissimi in Mysticis fuerunt. Praeclare dicit F. d. Probst: „In der Kirche hatte der Scholastiker ebenso sein Zentrum wie der Mystiker. Und je mehr ein Theologe den in der Kirche lebenden Geist in sich Gestalt gewinnen läßt, desto mehr ist er

Scholastiker, Mystiker und Kasuist zugleich. Den Beweis dafür liefern Bernhard, Thomas, Bonaventura etc.“ Kath. Moraltheol. I. B. S. 37. Tübing. 1848. Neque iis assentimur, qui de litibus Scholasticos inter et Mysticos agitatis sermocinantur, frustra enim illae in historia quaeruntur, ut clarissime ostendit J. s. Kleutgen: Die Theol. der Vorzeit, letzter B. 1. Abt. 4. Hauptst. S. 55—77.

quidem Scholastici hac adhuc aetate florentes, Suarez, Vasquez, Lessius, Lugo, Gregorius de Valentia, Beccanus et positive et speculative sacram morum disciplinam exposuere.¹⁾

3. — II. *Casuistica* saeculo XVI. et XVII. plurimum exulta est. Quo minus namque novatores bona opera ut necessaria ad salutem admittebant, eo plus Theologi catholici cum sancta matre Ecclesia eadem urgebant, eoque studiosius regulas bene operandi explanare satagebant.²⁾ Per multis hujusmodi Theologis silentio praetermissis³⁾ jure meritoque magnis laudibus celebrantur sequentes: Franc. Toletus († 1596), encomiis ab ipsis RR. Pontificibus cumulatus,⁴⁾ Reginaldus († 1623), a sancto Alphonso auctoribus classicis adnumeratus;⁵⁾ prioris opera s. Franciscus Salesius, Reginaldi, etiam s. Carolus Borrom. clero suo commendavit. Emmanuel Sa († 1596), a s. Pio V. magni habitus,⁶⁾ Joan. Azor († 1603), ingenio et scientia inter Theologos maxime commendatus,⁷⁾ Franc. Suarez († 1617), quem Benedictus XIV. Theologiae luminare appellavit,⁸⁾ Leon. Lessius († 1623), a Paulo V., Sixto V. et Urbano VIII. magni aestimatus et a s. Francisco Salesio ob „utilissimum opus“ de justitia et jure laudibus donatus,⁹⁾ Thomas Sanchez († 1610), a Cle-

¹⁾ Werner: Franz Suarez und die Scholastik der letzten Jahrhunderte 2. B. Regensburg 1861. H. Hurter: Nomenclator literarius recentioris theologiae catholicae. Tom. I. Oeniponte 1872.

²⁾ Veritatem sincere profitetur auctor protestanticus Adolph. Wuttke, dum dicit: „Die römische Theologie hat eine weit reichhaltigere ethische Literatur erzeugt als die evangelische, weil dort nicht bloß das wissenschaftliche, sondern auch das praktische Bedürfnis nach ethischen Anweisungen und Regulativen viel größer ist als im Bereich des evangelischen Bewußtseins, welches nicht mehr „unter dem Gesetze“ steht, welches also an der Ethik weniger ein praktisches (!) als ein wissenschaftliches Interesse hat.“ Handbuch der christlichen Sittenlehre. I. B. S. 298. Berlin 1861. Imo rejiciendo

legum obligationem et necessitatem bonorum operum protestantes, si sibi vellent esse consequentes, nullam prorsus ethicam adstruere possent.

³⁾ Hos videre est apud s. Alphonsum: Theol. moral. tom. I. Introd. p. XV. Ed. ab Haringer. Ratisb. 1846, cum notitiis vitae et operum apud Hurter op. supra cit., sparsim.

⁴⁾ Multa de tanto viro lectu dignissima refert Hurter: Nomenclator literarius, Tom. I. pag. 176—184. Oenip. 1872.

⁵⁾ De quo Hurter op. c. Tom. I. pag. 687, 688.

⁶⁾ Vid Hurter op. c. pag. 152 usque 154.

⁷⁾ Hurter: ibid. pag. 411—413.

⁸⁾ De cuius laudibus Werner op. superius citato pag. 90 et al. Hurter op. c. pag. 255—264.

⁹⁾ De quo plura Hurter op. c. pag. 482—496.

mente VIII. maximi habitus et a s. Alphonso vir piissimus vocatus,¹⁾ Laymann († 1635), doctrina et ingenio insignis, tamquam oraculum ex remotissimis locis consultus, Mart. Bonacina († 1631), qui a s. Alphonso inter auctores classicos merito referatur, Card. de Lugo († 1660), quem post s. Thomam inter Theologos morales facile principem esse s. Alphonsus dicit, Salmanticenses (Theologi collegii Salmanticae in Hispania), qui pariter a s. Alphonso doctores classici reputantur. Compendium Theologiae moralis, quod (ab anno 1645 ad annum 1770) plus quam ducenties repetita editione ubique divulgatum erat, confecit Hermannus Busenbaum († 1668), apiculas, ut ipse ait, imitatus, quae ex optimis floribus utilissima colligunt et in alveari disponunt in ordinem.²⁾

4. — Cum saeculo XVII. Jansenistae assertiones sanae Christi doctrinae repugnantes effutirent, scientia moralis fata valde tristia experta est. Etenim Jansenius praeter alia falsa et moribus formandis perniciosa placita etiam hanc ut haereticam ab Ecclesia damnatam propositionem docuit: *Aliqua Dei paecepta sunt impossibilia; deest quoque gratia, qua possibilia fiant;* ad quam obfirmandam obstinaces Jansenii sequaces subinde nimiam et mortalium vires superantem severitatem sub specie pietatis in rebus morum praetenderunt. Inter eos, qui serpentes quotidie Jansenistarum errores impugnabant, Theologi Societatis Jesu praecipuas tenuerunt partes. Contra hos igitur sectariorum rabies potissimum exarsit, et in primis Arnaldus, Paschalis et Nicolius fuerunt, qui libellis editis eosdem praesertim Laxismi in morum doctrina verbis contumeliosis arguebant.³⁾ At vero, quam injuste Janse-

¹⁾ Idem pag. 414–417.

²⁾ Titulus Compendii est: *Medulla Theologiae moralis.* Hoc opusculum, quod brevitate, concinnitate et ordine rerum excellit, recenter iterum editum est Romae a s. Congregatione de Propaganda fide, et juxta hanc editionem denuo impressum est Tornaci sine anni assignatione. Haec editio continet quoque adnotationes breves, quas s. Alphonsus inseruit medullae, propositiones a Sede Apostolica (ab anno

1418–1794) damnatas, Praxin Confessarii auctore s. Alphonso, et dissertationem de recidivis.

³⁾ Qualis animi isti viri fuerint, colligi potest ex voto ab examinatoribus (4 episcopis et 5 doctoribus Sorbonicis) librorum ab iisdem editorum emisso a. 1860, in quo haec habentur: „*Scriptoribus his (nimirum Arnaldo, Paschali et Nicolio) adeo in situ natura esse maledicere et cuique obtrectare, ut, Jansenianis suis exceptis, nulli hominum parcant, non Pontificibus,*

nistae Societatem Jesu laxitatis in morum doctrina arguerint, exinde jam conspicere licet. quod ejusdem Societatis praepositi generales iteratis vicibus suos sodales de cavenda nimia opinionum benignitate monuerunt.¹⁾ Et si unus et alter Societatis theologus in rebus difficilioribus ab Ecclesia nondum definitis bona fide a veritate declinaverint, an ideo carpendi?²⁾ Nonne alii quoque diversorum statuum theologi ante et post illos errarunt? Solum Ecclesiae magisterium dono infallibilitatis gaudet. Ceterum Jansenistae opiniones traduxerunt tamquam laxas, quae tales nequam censeri possunt; nimium enim et ab Ecclesia ipsa reprobatum rigorem in rebus moralibus tuendum susceperunt. Denique non praetermittendum, quod sententias ex operibus Jesuitarum neutquam excerpserunt fideliter, sed perfide eas adulterarunt vel mutilarunt et in sensum pravum malitiose detorserunt ad ignominiam laxitatis toti Societati inurendam.³⁾ Cum autem haeretici isti pietatem dolose simularent ac scientiae moralis tuendae fervorem, multos viros doctos in Gallia, Italia aliisque in provinciis in suas partes adduxerunt, inter quos etiam Petrus Collet (celeber Honorati Tournely continuator), Ludov. Habert et Alexander Natalis fuerunt, qui licet alias Jansenistarum errores rejecerint, immoderato tamen eorum rigori in multis se accommodarunt. Non quidem defuerunt, qui benigniores propugnarent sententias, uti Ludov. Abelly,⁴⁾ Eusebius

non Episcopis, non regibus eorumque ministris, nulli sacrae facultati, ne Parisiensi quidem, nulli religiosorum hominum ordini aut familiae.“

¹⁾ Gosvinus Nikel generalis X. scrispsit 29. Maji 1657 Epistolam ad totam Societatem Jesu de sententiis laxioribus aliisque exoticis et novis in docendo vitandis; et similem scripsit etiam Joannes Paulus Oliva generalis XI. 2. Decembr. 1662, iterumque 30. Aprilis 1667 de cavendis opinionibus moralibus nimis laxis.

²⁾ Audiamus, quomodo sanctissimus vir Alphonsus de Liguori de iis theologis judicaverit, qui justo benigniores sententias docuerunt: „Immerito et non sine caritatis defectu aliqui dixerunt, quod auctores, qui in quas-

dam laxas opiniones inciderunt, plausus ambitione ducti id fecerunt. Cur non dicimus aequius, ipsos desiderio salutis animarum impulsos in eas devenisse, ut illas a periculo peccatorum averterent tutiusque ducerent ad portum salutis?⁴⁾ Theol. mor. Introd. editoris (Haringer, p. XLIII. Ratisb. 1846.

³⁾ Praeter alias praecipue duo a Jansenistis vexati sunt, H. Busenbaum et Claud. Lacroix, qui commentarios Medullae Busenbaum adjecit; hi in uno opere: „Extraits des assertions“ dicto modo 195 vici bus citantur. Vide Dissertationem prolegomenam in Medullam H. Busenbaum p. VIII.

⁴⁾ Medulla theologica, quae nova editione divulgata est Ratisbonae 1839.

Amort,¹⁾ Sporer,²⁾ Reiffenstuel,³⁾ Reuter,⁴⁾ Voit,⁵⁾ Holzmann,⁶⁾ Elbel,⁷⁾ quin tamen intumescētem doctrinae rigorem penitus reprimere valuerint.

5. — Quae cum agerentur, s. Alphonsus Maria de Liguori non sine providentissimo Dei consilio Theologiam moralem exarare adgressus est, ut morum doctrinam vere catholicam, medium tenentem inter nimiam severitatem et nimiam benignitatem, accurate et solide ostenderet. Primo quidem (a. 1748) Medullam H. Busenbaum notis casibusque adjectis edidit; cum vero hoc fini suo non penitus satisfacere videret, aliud opus valde prolixum elucubrare suscepit, in quo singulari perspicacitate, eruditione profundissima, rara disserendi facilitate et claritate, de cunctis rebus moralibus agit, „quae magis ad praxim deserviunt“. Qua ratione in hoc opere concinnando sapientissimus vir versatus sit, ipse his memoratu dignis exprimit verbis: „*Protestor coram Deo, quod Theologiam moralem certo non ideo typis mandavi, ut nomen docti ab hominibus reciperem. Sed finis hujus operis non aliis fuit, quam gloria Dei et salus animarum.*“⁸⁾ „*Ego spatio triginta fere annorum innumeros auctores tam rigidos quam benignos legi, et hoc tempore continuo Deum precatus sum, ut me illuminare dignetur.*“⁹⁾ Tandem *systema morale non meae rationi superstruxi, sed doctrinis Theologorum et imprimis principis Theologorum s. Thomae Aquinatis; si igitur erro, cum hoc sancto Doctore erro.* — *Textus ex jure canonico depromptos cum summo studio in fontibus perlustravi et adnotavi. Si textum cuiusdam Patris spectantem ad materiam, de qua est controversia, citatum inveni, notavi illum cum propriis verbis et cum omni studio, quod debetur tali auctoritati, sensum investigavi.* — *Insuper etiam in contro-*

¹⁾ Theologia eclectica, moralis, scholastica etc. 4 vol. Bononiae 1753.

²⁾ Theologia mor. decalogalis et sacramentalis. Novis curis edidit P. Ir. Bierbaum. Ed. II. Paderb. 1901.

³⁾ Theologia moralis, additionibus Kreßlinger et Kickh aucta. Pedeponti 1756, 8 tom.

⁴⁾ Theol moralis 4 vol. Col. 1756.

⁵⁾ Theologia moralis 2 vol. recentiter denuo edita Wirceburgi 1860.

⁶⁾ Theologia moralis usitato in scholis ordine ac methodo concinnata. 2 Tom. Campid. 1737.

⁷⁾ Theologia moralis Decalogalis et Sacramentalis per modum conferentiārum etc. 3 Tom. Augustae Vindel. 1747. Novis curis eam edidit P. Irenaeus Bierbaum, O. s. Fr Paderbornae 1891—1892.

⁸⁾ Apolog. I.

⁹⁾ In quatuor fere millibus *Quæstionum*, quas cōpleteatur Theologia moralis, octingentorum circiter Auctorum sententias allegat et perpendit. (Acta S. R. C. de concessione tituli Doctoris in honorem s. Alphonsi. Summarium Additionale Proëm. Romae 1870.)

*versiis intricioribus, ubi dubia ex auctoribus resolvere non potui, diversos viros doctos consului, multa vero experientia triginta annorum confessionum et missionum didici.*¹⁾ Quod methodum in hoc opere observatam attinet, s. Alphonsus eundem sequitur ordinem, quem H. Busenbaum in sua „*Medulla Theologiae moralis*“ tenuit, imo totum illius auctoris textum praemittit, cui deinde ea adjungere solet, quibus sententiae ex *Medulla* allegatae solerter discutiuntur, aut confirmantur aut repudiantur aut modificantur; attamen permultas insuper res fuse pertractat, quae in medulla commemorata non continentur. In controversia quacunque solet omnes doctorum sententias cum ipsorum rationibus adducere, suumque de iis judicium rationibus adjectis interponere. Hoc opus, quod anno 1753 prodiit et anno 1785 editione nona ultimaque a s. Doctore ipso instituta comparuit, ab eodem in compendium redactum est, cui titulus: *Homo Apostolicus* instructus in sua vocatione ad audiendas confessiones; et huic postea in eundem finem adjecit duo alia opuscula: *Praxis confessarii et Il Confessore diretto per le confessioni etc.*, ac praeter Dissertationes et Apologias morales adhuc exaravit opusculum practicum, quod *Institutio catechistica in praecepta Decalogi et Sacraenta* inscribitur.²⁾

Theologia moralis s. Alphonsi statim ac in lucem edita erat, laudatores plurimos, at vero impugnatores quoque non paucos invenit, quorum alii rigorismi, alii et plures quidem laxitatis sanctum Doctorem arguebant, contra quos tamen dissertationibus et apologiis victricibus sese defendit. Et sane injustae illorum accusationes fuerunt, cum s. Alphonsus non novam morum doctrinam, sed in Ecclesia catholica semper traditam nullo praejudicio occupatus exhibeat.³⁾ Quare probius perspecta communior etiam

¹⁾ *Apolog. IV.*

²⁾ Opera s. Alphonsi etiam in lingua Germanicam versa sunt: *Werke des hl. Alphons Maria von Liguori*. Neu aus dem Ital. übers. u. herausg. v. P. M. A. Hugues. Regensb. 1842—47. (38 Bde.); *Theologia moralis, Homo Apostolicus, et Praxis confessarii* tantum in lingua latina ibidem habentur. Opus: *Homo Apostolicus* postmodum etiam in versione Germanica comparuit: *Des hl.*

Alfons M. v. Liguori praktische Unterweisungen für Beichtwärter etc. Regensb. 1854. *Theol. moralis* recenter edita est a M. Heilig Mechlinae (et Mogunti) 1846 rursus 1852, et ab M. Harringer Ratisb. 1846 ruisus 1881.

³⁾ Bene animadvertis Emin. Card. Goussset: „— dico, Theogiam hujus s. doctoris non solum cum uno et altero theologo provinciae, sed cum theologis omnium ecclesiarum et doctrina omnium saeculorum esse com-

in dies aestimatio hujus operis evasit, eoque maxime aucta est, quod Sedes Apostolica omnia s. Alphonsi scripta venerando ab omnibus judicio approbaverat; atque nunc temporis nulla in orbe catholico provincia invenitur, in qua laudatum opus cum ceteris ipsius scriptis non summa divulgatione et existimatione gauderet cum ingenti animarum lucro.¹⁾

6. — Antequam ad alia transeamus, singularem adhuc recor-dationem doctissimi Card. Prosp. Lambertini, postea P. M. Benedicti XIV. injiciamus oportet, cuius quippe opera aurea *Institutiones ecclesiasticae*, et libri 13 de *Synod. Dioecesana pro Casuistica summi valoris sunt.*

7. — III. Dum Casuistica summo studio colebatur, *Mystica sacra* nequaquam neglecta jacebat. Floruerunt hac quoque aetate multi vitae spiritualis doctores, inter quos prae ceteris commemo-rari merentur Lud. Blosius († 1566) O. B., rerum spiritua-lijum peritissimus a Card. Bona dictus, a s. Franc. Sal. (Philot.) pietatis christianaे studiosis commendatus,²⁾ Joan. d'Avila († 1568), a s. Franc. Sal. et s. Alph. laudatus,³⁾ s. Theresia († 1582) Ord. Carm., quae Ecclesia in Officio testante „multa coelestis sapientiae documenta conscripsit, quibus fidelium mentes ad supernae patriae desiderium maxime excitantur“,⁴⁾ Lud. de Granada († 1588) O. P., a s. Franc. Sal. (Philot. et Theot.)

parandam. Est enim doctrina morum sicut et dogmatum immutabilis in prin-cipiis, nec possumus juxta Vincentium Lirinensem pro doctrina catholica ag-noscere, nisi quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Le-gite s. Alphonsum sine praejudicio et non invenietis ullam propositionem aut principium, quod doctrinae catho-licae aduersetur. Quod illa damnat, hic damnat, quod illa docet, ispe docet, nec admittit sententiam, quae com-muniter a theologis rejicitur.“